50 b) Otacker cod. c) MCCCCLXVIII. cod. d) MCC und L. cod. e) MCCIX. cod. f) Schaluen cod.  
g) MCCXLIII. cod. h) eynēn Barth cod. i) MCCCIX. cod. k) Cujawebobriske cod. l) Cosmi cod.  
m) Honygawe cod. n) quohemenn cod. o) deest cod. p) queheim cod. q) LXVIII cod., in loco raso alia manu.  
subscriptio scribae supra commemorata. r) in loco raso alia manu cod. s) zwei und in loco raso cod. t) achtzich V.

55 26) Albertus, lantgravius Thuringiae. 27) Albertus dux Brunsvicensis. 28) Ottokarus II. 29) Theodorius.

## CANONICI SAMBIENSIS ANNALES.

*Auctor vel potius compiler horum annalium de se ipso ad annum 1313 profert testimonium, se die Lucie eius anni receptum esse in canonicum terrae Sambiensis, sibi que scribenti annales praesto fuisse diplomata ecclesiae suae, haud dubie ecclesiae maioris Regiomontanae, adnotat<sup>30</sup>. Qua re effectum est ut bene instructo ad opus suum condendum non solum auxiliaria historiam Prussiae Livoniaeque opera illustrantia fuissent ad manus, immo vero annalium Austriacorum codex quidam, quem initium operis sui ponens, totum ut opinari licet exscripsit. Quum iam ante hos multos annos Wattenbachii v. d. cura et ingenio omnium annalium Austriacorum natura indolesque plenius sint enucleatae, id praecipue evictum est ut omnes illos annales reducendos esse ad communem quandam fontem, sive deperditum sive asservatum in Annalibus Mellicensibus, doceamur, nostrum quoque exscripsisse elucet codicem, qui cum variis annalium illorum generibus pluribus in locis concordat. Affinitas, ut in margine adnotavimus, praecipue offenditur cum Annalibus Mellicensibus, Annalibus Sancti Rudperti Salisburgensis, Annalibus Admuntensibus, Auctario Garstensi, Continuatione Claustroneoburgensi III, Continuatione Sancrucensi II, quamquam Continuationem Sancrucensem II. non fontem nostrorum fuisse statuam, sed nostros ex parciore forma multarumque rerum diversitate ad idem exemplar esse reducendos, quo sit usus auctor continuationis illius laudatae, malim. — Excipiunt Annales Austriae apud nostrum canonicum de ordinum foundationibus notae, sequuntur aedificationes urbium Prussicarum, catalogus et magistrorum generalium et magistrorum terrae Prussiae, tum invenies varia annalium genera, quae in codice uno tenore exarata, haud difficili opera seiunguntur, itaque nos de bellis fratrum, de rebus Livonicis, de rebus Prussicis instruunt. In fine canonicus ex suae ecclesiae chartis terrarum possessiones et divisiones enumerat. Ex qua magna notarum historicarum copia canonico auctori nil nisi finem vindicare velim, omnia alia ex aliis exscripsisse eum fontibus coniciam. Constat de annalibus Austriacis, nec minus de illa operis sui parte, qua res Livonicae explicantur, hae etenim et in annalibus Dunemundensibus leguntur, nec minus in Hermanni de Wartberge chronico et annalibus Ronneburgensibus<sup>31</sup>. Finita enim rerum in annalibus Dunemundensibus serie, ad a. 1331 in canonici, Hermanni et annalium Ronneburgensium relationibus invenimus similia, canonicum igitur non coaevi testis sed tantum compileratoris munere functum esse elucet.*

*Exstat adhuc unicus tantum codex ex quo simul ac priores sic nostra quoque fluxit editio. Est codex membranaceus in fol. saec. XIV. exeuntis, asservatur in bibliotheca regia Regiomontana sub n. 1119. Duo codices hic compacti sunt, in utriusque fronte leguntur haec: Liber ecclesie Sambiensis mihi concessus et Iste liber est ecclesie Sambiensis mihi concessus. In secundi codicis foliis 40—51 Annales nostri exhibentur, usque ad fol. 50 quatuor columnis exarati, quum fol. 50 et 51 duabus tantum impleantur. Manum priorem magnas nec graciles exarantem litteras in ultima parte de episcopatu Sambien-*

30) V. eum de Christiano episcopo Sambien-  
sibus. 31) Invenit atque edidit Hermanni chro-  
nicon Ernestus Strehlke v. d. (SS. rer. Pruss. II,  
9—116). Annales Ronneburgenses non exstant nisi

in Polonicum idioma per Strzykowski versi, unde  
eos latine reddere periculum faciebat Strehlke l. c. 45  
p. 142—147. Nos Petropoli degentes adiuti Konikii  
benevolentia codicem delogere frustra laboravimus.

agente inde ab „anno 1258, 5. Ydus Marcii“ alia excepit manus coeva quidem. In tegumine codicis manu recentissima index librorum positus est, significatur opus nostrum Epitome gestorum Prussiae. Ediderat iam annales nostros, bis quidem. M. Toeppen:

I. in *Neue Preussische Provinzialblätter*. 1853. Tom. IV. p. 28 sqq. 140 sqq. omissis annalibus Austriacis.

II. in *Scriptorum rerum Prussicarum Tom. I. p. 272—290*. In utraque editione quaedam occurrunt menda, quae ipsi denuo codicem Berolinum missum exscribentes parvo labore correximus. Ordinem turbatum chronologicum, vi adhibita constituere nolimus, finem singularum partium tantum lineis subductis assignavimus.

- Anno Domini 3. Herodes infantes occidit. Ann. Mell.
- Anno Domini 30. dominus noster Iesus Christus a Iohanne baptizatur et predicare cepit.
- Anno Domini 31. Iohannes baptista ab Herode detracha decollatur.
- 15 Anno Domini 33. dominus Iesus Christus Ierosolimam passus est. Stephanus lapidatus est.
- Anno Domini 34. Paulus de celo vocatus.
- Anno Domini 44. Petrus apostolus Romam venit ibique per 25 annos menses duos dies tres predicans, episcopatum tenuit.
- 20 Anno Domini 63. Iacobus qui dicitur frater Domini Ierosolimis episcopus ab apostolis est ordinatus, sedit annos 30.
- Anno Domini 64. Marcus evangelista apud Alexandriam passus est.
- Anno Domini 69.<sup>a</sup> Petrus crucifigitur, Paulus decollatur et Nero se ipsum interfecit.
- Anno Domini 73. Ierusalem expugnata destruitur, anno a passione Domini 42, a prima condicione templi sub Salomone anno 1089.
- 25 Anno Domini 101. Iohannes apostolus apud Ephesum dormuit in pace anno a passione 68.
- Anno Domini 105. Symon, Cleophae filius, Ierosolime episcopus crucifigitur.
- Anno Domini 106. Ignacius Antiochie episcopus Rome bestis traditur.
- Anno Domini 121. apud Parisium Dionysius episcopus martirizatur.
- Anno Domini 122. apud Tyburtinam Syphoriosa cum 7 filiis passa est. A. S. Rudb.
- 30 Anno Domini 208. Perpetua et Felicitas apud Karthaginem bestis deputantur. Ann. Mell.
- Anno Domini 233. Hiis temporibus passi sunt Urbanus papa, Cecilia virgo, Tyburcius et Valerianus. A. S. Rudb.
- Anno Domini 306. Constantinus Constantii 34<sup>us</sup> ab Augusto ex concubina Helena filius. Hic primus imperator excepto Philippo christianus fuit et ex hoc christiani imperatores esse ceperunt. Ann. Mell.
- 35 Anno Domini 309.<sup>b</sup> Silvester sedit annos 22, menses 10.
322. episcoporum concilium in Nicena congregatur. Ann. Mell.
- Anno Domini 323. Constantinus filius Constantii cesar efficitur.
- Anno Domini 324. Hoc tempore crux dominica ab Helena Constantini matre in Ierusalem reperitur sub Machario episcopo eiusdem urbis.
- Anno Domini 329. Constantinus Bizantium urbem reparavit et ex suo nomine Constantinopolim appellavit et sedem 40 Romani<sup>c</sup> regni esse voluit.
- Anno Domini 330.<sup>d</sup> sanctus Nicolaus Mireorum episcopus esse claruit. A. S. Rudb.
- Anno Domini 333. sanctus Anthonius monachus claruit.
- Anno Domini 363. sanctus Nicolaus Mireorum episcopus plenus virtutibus migravit ad Dominum.
- Anno Domini 363. Maximinus Treverorum episcopus clarus habetur. Ann. Mell.
- 45 Anno Domini 386. Ambrosius Mediolanensis episcopus et sanctus Martinus<sup>e</sup> et Ieronimus Bethlehemites clarissimi habentur et Severus Coloniensis episcopus. A. S. Rudb.
- Anno Domini 391.<sup>f</sup> Augustinus doctor facundissimus Ippone Africe episcopus constituitur. Ann. Mell.
- Anno Domini 397. sanctus Martinus Turonorum episcopus post multas virtutes migravit ad Dominum anno etatis sue 81, episcopatus vero 23.
- 50 Anno Domini 398. Ambrosius Mediolanensis episcopus migravit ad Dominum.
- Anno Domini 418. synodus Chartaginensis congregatur 217 episcoporum<sup>g</sup>.
- Anno Domini 430. sanctus Augustinus Ypponenensis episcopus et doctor facundissimus in civitate sua a barbaris obsessus obiit anno etatis 76, episcopatus sui 40<sup>is</sup>.
- Anno Domini 453. Hoc tempore quarta synodus 630 episcoporum in Calcedone congregatur<sup>h</sup> sub Leone papa contra 55 Euticem.
- Anno Domini 470. sanctus Remigius Remorum episcopus ordinatur.
- Anno Domini 524. Hoc tempore sanctus Benedictus pater virtutum claruit.
- Anno Domini 543. sanctus Remigius Remensis episcopus et gentis Francorum apostolus migravit ad Dominum.
- Anno Domini 580. sanctus Gregorius ad pontificatum Romane ecclesie eligitur, in quo sedit annos 13. Ann. Mell.
- 60 Anno Domini 604. Gregorius papa sanctissimus migravit ad Dominum. ad a. 591.
- Anno Domini 612. Hoc tempore fuit Machimet, quem Sarraceni atenus<sup>h</sup> colunt, ex stirpe Hismahelis genitus<sup>i</sup>. Auct. Garst.
- Anno Domini 624. sanctus Rupertus Iuvavensis episcopus primus migravit ad Dominum. Ann. Adm.
- Anno Domini 630.<sup>k</sup> sanctus Gallus cellam suam construere cepit. Ann. Mell.

a) XLVIII. c. b) CCC. c. c) romā c. d) 363. c. e) mart<sup>o</sup> c. f) 381. c. g) LX<sup>o</sup> c. h) congregatur c. h) atenus c. i) verba ex — genitus in fine sequentis anni leguntur c. k) 640. c.

- Ann. Adm. Anno Domini 635. sanctus Chilianus cum sociis suis passus est in Erwipolim.  
 A. Mell. et Anno Domini 640. sanctus Oswaldus rex Anglorum pro patria pugnavit occiditur. Gerdradis sancta virgo matertera  
 A. S. Rudb. Pipini<sup>a</sup> claruit.
- Ann. Adm. Anno Domini 679. sanctus Lampertus apud Traiectum episcopus claruit.  
 Ann. Mell. Anno Domini 746. sanctus Burchardus Ervipolensis et sanctus Wildibaldus Eistetensis<sup>b</sup> ecclesie episcopi primi s  
 a Bonifacio ordinantur<sup>c</sup>.
- Ann. Adm. Anno Domini 753. sanctus Bonifacius archiepiscopus s Frisonibus occiditur.  
 Ann. Mell. Anno Domini 765. Virgilius Iuvavensis<sup>d</sup> episcopus proficitur.  
 Anno Domini 973. sanctus Uodalricus Augustensis episcopus migravit ad e<sup>e</sup> Dominum.  
 Anno Domini 1007. episcopium Babenbergense ab Heynrico rege constructur et Eberhardus episcopus ibi ordinatur. 10  
 A. Adm. et Anno Domini 1009. Heynricus rex sororem suam Gislam Stephano regi Ungarorum dat in uxorem, tam eum quam  
 A. S. Rudb. totum regnum eius ad fidem Christi convertit.
- Ann. Mell. Anno Domini 1012. beatus Colomannus martyrizatur et suspensus est apud Stocchoraw<sup>f</sup>.  
 Anno Domini 1023. Heinaricus imperator 3. Ydus Iulii obiit et in Babenber sepultus est.  
 Anno Domini 1030. sancta Kunegundis sponsa Heynrici migravit ad Domium. 15  
 cf. Ann. Anno Domini 1090. sanctus Nycolaus a Mirres Grecie translatus Barim anno obitus sui 785.  
 Mell. 1038  
 Ann. Adm. Anno Domini 1160. Innocens papa plus quam 700 episcoporum synodum Rome collegit exceptis sanctis patribus 800,  
 A. S. Rudb. quorum ibidem multitudo quam maxima convenit.
- Cont. Anno Domini 1170. beatus Thomas archiepiscopus Kantuariensis in<sup>g</sup> Anglia passus est.  
 Claustr. III. Anno Domini 1178. Alexander<sup>h</sup> papa synodum Rome plus quam 300 episcoporum et aliorum plurimorum patrum 20  
 cf. Cont. celebravit.  
 Claustr. III. Anno Domini 1192. rex Anglie cum rediret ad sua cum paucis, cultu et habitu peregrini, a duce Austrie captus est.  
 Anno Domini ab incarnatione 1193. rex Anglie resolutus.  
 Anno Domini 1194. pueri in peregrinacione<sup>h</sup> vadunt.
- Cont. Anno Domini 1195. autumnali tempore quoddam genus locustarum quatuor penas habens venit a dexteris regio- 25  
 Claustr. III. nibus transiens per Ungariam et Marchiam<sup>i</sup>, vastans in circuitu omnia; cum elevarentur a terra quasi nebula  
 consurgebant, et pre multitudine nimia lucem diei et splendorem solis obtenebrant.  
 Anno Domini 1197. Heynricus imperator obiit, Fridericum unicum filium relinquens.  
 Anno Domini 1203. Lupoldus dux Austrie et Stirie<sup>m</sup> uxorem duxit Theodoram, neptem regis Grecie.  
 Anno Domini 1208. Philippus rex Romanorum occiditur. 30  
 Anno Domini 1209. Otto palatinus occisor regis Phylippi occiditur et Otto imperator Rome coro-  
 natur.
- Anno Domini 1213. Leupoldus dux Austrie et Stire<sup>n</sup> secundus ad terram sancti Iacobi ad debellandum paganos  
 processit.  
 Anno Domini 1217. Leupoldus secundus dux Austrie et Stire et Andreas rex Ungarie Ierosolimam pro- 35  
 fecti sunt.  
 Anno Domini 1221. Damista est capta probitate christianorum et possessa duobus annis a christianis. Tercio anno  
 iterum obtinuerunt eam.  
 Anno Domini 1225. Heynricus rex Romanorum, filius Frederici imperatoris, duxit filiam ducis Leupoldi Austrie  
 et Stirie in uxorem, scilicet Margaretam. Item filius eiusdem Lyppoldi ducis Austrie et Stire Henricus nomine duxit 40  
 sororem langravii in uxorem.  
 Anno Domini 1228. papa Gregorius octavus in cena Domini imperatorem Fredericum tercio<sup>o</sup> excommunicatum  
 publice denunciavit.  
 Anno Domini 1230. papa et imperator ad concordiam redierunt. Inde dux Austrie et Stirie Leupoldus rediens in  
 via apud Sanctum Germanum obiit. 45  
 Anno Domini 1232. Fredericus dux Austrie et Stirie accinctus<sup>p</sup> est gladio. Item Weichardus de Zebunge in domo  
 Smelzarii occiditur.  
 Anno Domini 1233. Gebhardus Pataviensis episcopus cessit, cui episcopus Rudigerus in episcopatu successit. Item  
 Ekbertus Babenbergensis episcopus ab illo de Vinkanstayn capitur. Item dux Fredericus Austriam et Stiriam debellavit.
- cf. Cont. Anno Domini 1234. Fredericus dux Austrie et Stirie et Theodora mater sua tradiderunt 50  
 Sancruc. II. marchioni de Misna Constanciam sororem ipsius ducis.  
 Anno Domini 1235. Fredericus imperator duxit filiam regis Anglie in uxorem. Eodem  
 anno idem imperator filium suum Heynricum regem Almanie vinculatum in Appuliam rele-  
 gavit et curiam in Moguncia in assumptione celebravit.  
 Anno Domini 1237. Fredericus imperator proscripsit Fredericum ducem Austrie et 55  
 Stirie eo quod non venisset ad curiam et veniens Wienan, Austriam sue subdidit ditioni.  
 Anno Domini 1239. Fredericus dux Austrie Wyennam obtinuit.  
 Anno Domini 1241. Tartari vastaverunt Ungariam.  
 Anno Domini 1243. Heynricus rex Almanie in Appulea in captivitate patris mortuus est.  
 Anno Domini 1246. Fredericus dux Austrie et Stire<sup>r</sup> occisus est in die sancti Viti. 60  
 Item Eberhardus Salzburgerensis archiepiscopus obiit.  
 Anno Domini 1248. Hermannus margravius de Paden cum Gerdrudi filia ducis Austrie  
 contraxit et Austriam obtinuit.

a) pipin c. b) deisterensis c. c) ordinati prius, radendo et add. corr. in ordinatur. d) vinavensis c. e) bta  
 in cod. f) stoc choraw<sup>7</sup> c. g) M.C.XI. l. c. Ann. S. Rudb. ad a. 1129. h) Alexius c. i) 1190. c. k) para- 65  
 grinacone c. l) Cariuolam c. m) stii prius, alta manu corr. c. n) sic prius, alta manu corr. in Stirie c.  
 o) tercium c. p) accinctus c. q) prius 1239. c. r) alta manu corr. in Stirie c.

Anno Domini 1249. Hermannus margravius vocatus est dux Austrie, cuius uxor filium genuit nomine Fredericum.

Anno Domini 1250. Hermannus de Paden dux Austrie obiit.

Anno Domini 1251. Fredericus filius Henrici incoxicatus interit. Item imperator Fredericus mortuus est. Item Octakarus filius regis Boemie Wyenam obtinuit et filiam ducis Austrie Lippoldi, dominam videlicet Margaretam, duxit in uxorem.

Anno Domini 1252. fames invaluit in Austria ita quod modius tritici pro 11 talentis et 40 denariis vendebatur. Item Bela rex Ungarie Austriam devastavit. Item filius regis Boemie Wenczeslaus cum domina Gerdrudi relicta Hermanni de Paden contraxit.

cf. C. Saecr. II. p. 643.

10 Anno Domini 1253. Wenczeslaus<sup>a</sup> rex Bohemie obiit. Item dux Bavarie Otto obiit.

cf. Const. Saecrue. II. cf. Const. Saecrue. II.

Anno Domini 1254. Ottakarus dux Austrie concordavit cum Bela rege Ungarie, tradens ei ducatum Stirie. Item Cunradus dux Suevie filius imperatoris Frederici obiit. Item Lodovicus rex Francie a terra sancta revertitur. Item magna sterilitas fit per omnes fere terras tam in frugibus quam in vino.

15 Anno Domini 1256. palatinus filius ducis Bavarie occidit uxorem suam.

cf. Const. Saecrue. II. cf. Const. Saecrue. II.

Anno Domini 1259. Stephanus iuuenis rex Ungarie cum Cunrado Stiriam et Karintiam devastavit.

Anno Domini 1260. rex Ungarie devictus est a rege Boemie in die sancte Margarete. Item flagellatores publice processerunt.

20 Anno Domini 1261. Octakarus rex Boemie contraxit cum filia ducisse de Matschawe<sup>a</sup>, Margaretam repudiens filiam Luppoldi ducis Austrie. Item Wyenna exusta est et multe alie civitates. Item magna karistia facta fuit, modius tritici pro 10 talentis<sup>a</sup> dabatur.

Anno Domini 1263. dux Karintie duxit dominam Agnetem filiam Hermanni marcravii de Paden.

25 Anno Domini 1264. Bela filius regis Ungarie contraxit cum filia marchionis Branburgensis. Item cometa, scilicet valde lucida<sup>a</sup> stella visa est.

Anno Domini 1265. comes Karulus in regem Sicilie eligitur. Item Wlodyslaus<sup>f</sup> in archiepiscopum Salzburgensem eligitur.

30 Anno Domini 1266. rex Karulus cum uxore sua Rome dominica proxima post epyphaniam Domini coronatur et tunc devicens Menfridum<sup>g</sup> principem Apulie debellavit, papa Clemente sibi ferente auxilium.

Anno Domini 1268. idem rex Karulus habuit conflictum cum Cunradino, filio regis Cunradi, in vigilia sancti Bartholomei apostoli, et ex utraque parte ad 20 milia occisi sunt et Cunradus captus est cum senatore Romanorum et Friderico filio marchionis de Paden, 35 quos in vigilia omnium sanctorum Karulus decapitavit Neapolis, et papa Clemens mortuus est, et Karulus senator Romanorum fit.

Anno Domini 1269. dominus Philippus Salzburgensis archiepiscopus depositus in patriarcham Aquileysensem eligitur. Eodem anno dux Ulricus Karintie frater suus moritur.

Anno Domini 1226. beatus Franciscus migravit ad Dominum.

40 Anno Domini 1228. beatus Franciscus fuit canonizatus 17. Kal. Augusti.

Anno Domini 1230. fuit translatus 8. Kal. Iunii.

Anno Domini 1231.<sup>b</sup> beata Elizabet migravit ad Dominum.

Anno Domini 1231. beatus Anthonius migravit ad Dominum. Eclipsis solis facta est.

45 Anno Domini 1239. Eo tempore fuit generale capitulum fratrum Minorum, ubi frater Helias fuit depositus. Eclipsis solis, scilicet magne tenebre, fuit in dominica post festum sancti Michaelis anno Domini 1240.

Anno Domini 606. Foca Romanam ecclesiam constituit omnium ecclesiarum esse caput.

Ann. Mell.

Anno Domini 608. hoc tempore Foca Panteon, id est domum omnium ydolorum, ecclesie dedit rogante papa Bonifacio.

Ann. Mell.

a) tal' c. b) wenczeslaus c. c) in margine alta manu Manauis c. d) tal' c. e) lucia prius, alta manu corr. c.  
50 f) Woldyslaus c. g) mefridum c. h) prius MCCXXXIII, rad. corr. c.

Anno Domini 1274. dominus Gregorius X. celebravit concilium generale apud Lugdunum.

Anno Domini 1276. Rodulfus<sup>a</sup> rex Romanorum infra festum sancti Michaelis et natiuitatem Domini, devicto potentissimo rege Boemorum sine gladio et absque omni bello, optinuit Austriam, Stiriam, Karintiam et Carniolam. 5

Anno Domini 1278. Rudolfus rex Romanorum habuit prelium cum rege Boemie 7. Kal. Septembris, et rex Boemie occiditur et multi nobiles cum eo

Anno Domini 1288. dominus Ieronimus cardinalis assumptus de ordine fratrum Minorum, eligitur in papam, in nomine Domini. Cui nomen inponitur Nycolaus.

Annis millenis Domini pariterque ducentis 10

Atque nonagenis octo Martisque Kalendis

Id<sup>b</sup> dux Austrorum turba comitante suorum

Ad Romanorum regem qui vi cadit horum.

Processi Iacobi dux fit rex, dantur et illi

De virtute Dei dyademata<sup>c</sup> Bartholomei. 15

M semel et tria C<sup>d</sup> simul<sup>e</sup> octo patitur ve!

Al. Romanorum, quoniam cadit ense suorum

Philippi<sup>f</sup> Iacobi, rogo det Deus veniam illi.

Anno Domini 1098. incepit ordo Cisterciensis.

Anno Domini 1113. constructa est Clarevallis. 20

Anno Domini 1153. obiit Bernhardus primus abbas Clarevallis.

1124.

Anno milleno centeno bis duodeno

In Premonstrato formatur candidus ordo.

1190.

Anno milleno centeno cum nonageno

Tunc Almanorum surrexit nobilis ordo. 25

Anno Domini 1215. fuit occisus dominus Engilbertus episcopus Coloniensis.

Anno Domini 1211. constructa est abacia Dunemundensis<sup>g</sup> in monte sancti Nycolai.

Aug. 20.

Anno Domini 1228. devastata est abacia<sup>h</sup> a Curonibus et Semigallis in die beati Bernhardi.

Anno Domini 1204. Livonia ad fidem conversa est tempore Innocencii. 30

Anno Domini 1207. nata est sancta Elizabet temporibus Honorii tercii et Friderici secundi imperatoris.

cf. Notae  
Cluniacens.  
SS. T. XVII.

Anno Domini quingentesimo incepit ordo sancti Benedicti a temporibus Felicis tercii.

Anno Domini 1091.<sup>i</sup> incepit ordo Clunacensium temporibus Adriani<sup>k</sup> tercii.

Anno Domini 1082. incepit ordo Kartusiensis temporibus Victoris pape tercii. 53

Anno Domini 1104. incepit ordo Hospitalis sancti Iohannis temporibus Urbani secundi.

Anno Domini 1122. incepit ordo Templariorum tempore Pascalis secundi, qui postea deletus fuit per Clementem quintum anno Domini 1312, temporibus Henrici septimi.

Anno Domini 1190.<sup>l</sup> incepit ordo Theutonicus, temporibus Celestini tercii et Heynrici sexti. 40

Anno Domini 1216. incepit ordo Predicatorum temporibus Honorii tercii. Eodem anno Minores incepterunt.

Anno Domini 1227. incepit ordo Heremitarum qui et Karmelite dicti sunt, temporibus Honorii supradicti.

Anno Domini 1221. beata Elizabet tradita fuit Ludewico Iantgravio Thuringie. 45

Anno Domini 1227. obiit dictus Iantgravius in Sicilia in civitate Otrant, temporibus Gregorii noni et Friderici secundi.

Anno Domini 1235. canonizata fuit Elizabet.

a) Rdulfus c. b) s. e. it. ivit. c) dyadema prius, alia manu corr. c. d) tria CCC. c. e) sil' c. f) philippi c.  
g) Drinem. c. h) alia manu in margine ead. c. i) MIXC. c. k) Adriani c. l) MIXC. prius, alia manu corr. c. 50

Anno Domini 1243. Innocencius quartus misit legatum ad partes Prusie, nomine Wilhelmum, Muttinensem episcopum, qui postea electus in papam, vocatus Alexander quartus<sup>32</sup>, cum Swatepolt<sup>33</sup> et fratribus<sup>34</sup> facere concordiam. 34

- Anno Domini 1231. Inorun edificatur.
- 5 Anno Domini 1232. Culmen edificatur et translata in montes.
- Anno Domini 1233. Merginwerdir construitur.
- Anno Domini 1234. Redin construitur.
- Anno Domini 1237. Elbing construitur.
- Anno Domini 1239. Balga construitur.
- 10 Anno Domini 1247. Crisburg edificatur.
- Anno Domini 1252. constructum est castrum Memela.
- Anno Domini 1253. Cruczeburg construitur.
- Anno Domini 1255. Kunigisberc edificatur per regem Boemie Octakarum\*.
- Anno Domini 1265. Tapiov edificatur.
- 15 Anno Domini 1266. Brandenburg edificatur.
- Anno Domini 1270. Louchstetin<sup>35</sup> construitur.
- Anno Domini 1277. Resenburg edificatur. Eodem anno<sup>b</sup> Brunsberg construitur.
- Anno Domini 1279. Merginburg edificatur.
- Anno Domini 1281. Mewa edificatur.
- 20 Anno Domini 1289. Rangnithen edificatur.
- Anno Domini 1293. domus Schalowinorum construitur.
- Anno Domini 1312. Kirsmemela edificatur. 1313.
- Anno Domini 1325. Gerdawen edificatur. Eodem anno Bartinburg. Item eodem anno Bischofeswerdir. Item eodem anno Nuenmargt.
- 25 Anno Domini 1326. Lunenburg, construitur.
- Anno Domini 1327. Morungen edificatur.
- Anno Domini 1328. fratres de Prusia domum Memelam gubernandam\* a Lyvoniensibus Maj. 25. receperunt<sup>36</sup>.
- Anno Domini 1335. Angirburg edificatur. Eodem anno Welov civitas.
- 30 Anno Domini 1336. magister generalis de Aldenburg volens edificare castrum in quadam insula Memele ex illa parte Pisten, et iam erecto uno propugnaculo nomen inponens vocavit Iurgenburg, et tamen propter inpotenciam retrocedebat, opere et structura non completa.
- Anno Domini 1337. predictus magister et dux Bavarie Heynricus edificavit castrum in 35 quadam insula reopposito Welov, vocavit Beyern. Eodem anno Instirburg construitur.

Primus magister generalis Heynricus Walbote. Secundus Otto. Tercius Hermannus Bart. Quartus Hermannus de Salza. Tempore istius magistri venerunt fratres Prusiam, edificantes Vogilsanc anno Domini 1226. Quintus Cunradus Iantgravius Turingie<sup>d</sup>. Sextus Poppe electus fuit anno Domini 1253. Septimus Anno\* electus fuit anno Domini 1264.

40 Octavus Hartmannus de Heldrunge electus fuit 1273. Nonus Burchardus de Swanden. Decimus Cunradus de Wuchtewange. Undecimus Gotfridus de Hoenloch<sup>f</sup> electus fuit anno Domini 1290. Duodecimus Siffridus de Vuchtewange electus fuit anno 1302. Tercius decimus Karulus de Treveri electus fuit anno Domini 1312. Quartus decimus Wernherus de Orsele electus fuit anno 1325. Quintus decimus Luderus de Brunswig electus fuit

45 a) oclaj c. b) aut c. c) gubernam c. d) thuringe turigie c. e) erasum, et alia manu in marg. script. h c. f) hoculoch c.

32) V. Petri de Dusburg Chron. SS. RR. Pruss. I. de Dusburg l. c. p. 67 sq. 35) Lochstet. 36) Vid. p. 68. 200, ubi idem error committitur. V. quoque diploma apud Voigt Cod. dipl. Pruss. II. n. 123; Chron. Olivense l. c. p. 681. 33) duce Pome- cf. nota ad Hermannum de Wartberge, SS. RR. Pruss. II, 63.

50 raniae. 34) scilicet domus Theutonice. V. Petrum

anno 1331. Sextus decimus Theodericus de Aldenburg electus fuit anno 1335. Decimus septimus Lütolf Kunig electus fuit anno 1343. Decimus octavus Henricus Tusemer electus fuit anno 1345. Decimus nonus Winricus de Knipporode electus fuit anno 1352.\*

Primus magister terre Prusie Hermannus Balke. Secundus Poppe de Ostirna. Tercius Henricus de Wida. Quartus Gerhardus de Hirczberg. Quintus Hartmannus de Grunsbach. Sextus Helmericus. Septimus Ludwicus de Baldinsheym. Octavus Theodericus de Gatirslebe. Nonus Cunradus de Tirberg. Decimus Cunradus de Vuchtewange. Undecimus Manegoldus. Duodecimus Cunradus iuvenis de Tirberc. Tercius decimus Meyneke de Quernevord. Quartus decimus Ludwicus de Schippen. Quintus decimus Helwicus de Goltbach. Sextus decimus Cunradus Sak. Decimus septimus Heynricus de Ploczic<sup>b</sup>. 10

- Nov. 30. Anno Domini 1249.<sup>c</sup> fuit conflictus in Natangia, ubi multi fratres et christiani fuerunt occisi.
1255. Anno Domini 1254. rex Bohemie Ottackerus expugnavit terram Sambie. Anno Domini 1255. marchio Brandenburgensis<sup>37</sup> venit Prusiam.
- Iul. 13. Anno Domini 1260. fuit conflictus in Curonia circa flumen Durben, ubi 150 fratres 15 cum ceteris corruerunt<sup>38</sup>.
- Ian. 22. Anno Domini 1261. fuit conflictus in Pokarwen, ubi occisi sunt fratres et peregrini multi.
- Ian. 22. Anno Domini 1262. conflictus fuit in Slonien. Eodem anno comes Iuliensis<sup>39</sup> et marchio<sup>40</sup> venerunt Prusiam et in Sambia habuerunt conflictum, ubi corruerunt tria milia Sambitarum<sup>41</sup>. 20
- Anno Domini 1263. circumvallatum fuit Cruczeburg. Eodem anno occisus est magister Elmericus<sup>42</sup> cum 40 fratribus.
- Anno Domini 1277. Litwini congregato exercitu vastaverunt terram Culmensem incendiis et rapinis et cremaverunt Clement<sup>43</sup>.
- Anno Domini 1290. Accaron fuit expugnata et totaliter a Sarracenis deleta. 25
1308. Anno Domini 1309. Sambia devastatur.
- Apr. 23. Anno Domini 1311. a rege Litwinorum Witenne<sup>d</sup> Sambia et Natangia devastatur bis<sup>43</sup>, et in secunda devastacione feria quarta post festum palmarum, fratres cum eis congressi sunt in campo Lopelauken<sup>44</sup>, tria milia Litwinorum occiderunt, capitaneus de Ploczc<sup>e, 45</sup>. Eodem anno in concilio Vienensi deletus est ordo Templariorum. 30
- Sept. Anno Domini 1314. fuit expedicio<sup>f</sup> versus Kriwicz<sup>46</sup>.
- Iul. 27. Anno Domini 1320. occisus est frater Henricus, summus marschalkus de Plozc<sup>47</sup>. Anno Domini 1322. comes Iuliensis et dux Bernhardus de Swidenicz venerunt Prusiam<sup>48</sup>.
- Anno Domini 1323. fuit frigus yemis<sup>g</sup> et intensum, et continuata in nive. Eodem 35
- Mai. 15. anno fuit ludus de beata Katherina penthecosté<sup>h</sup> et in assumptione beate Virginis maxima Aug. 15. intemperies. Item in exaltatione sancte crucis pagani<sup>49</sup> devastabant civitatem Dobrin cum Sept. 14. villis, et occiderunt circa 8 milia hominum, 7 sacerdotes, 60 scolares, 2 monachos.

a) duae lineae vacuae relictæ sunt c. b) viginti duae lineae vacuas relictæ sunt c. c) MCCLII. c. d) wicēe c. e) locus corruptus, supplendum fortasse: victor exstitit. f) expedico c. g) yemis c. h) penthe<sup>o</sup> c. 40

37) Iohannes. 38) V. Petrum de Dusburg l. c. commendator. 46) De loco, fortasse Kriwitschi p. 97. 39) Wilhelmus. 40) Engelbertus de ad fluv. Niemen sito, vid. notam ad Petr. de Dusb. l. c. p. 160. 47) predictus Henricus. 48) Cf. Marka. 41) Cf. Petrum de Dusburg l. c. p. 103. Petr. de Dusburg l. c. p. 186: *Anno Domini 1322. illustres viri et domini Bernardus dux Wratislaviensis 45 de Polonia, comes de Gerodischeke, primogeniti filii comitum de Iuliaco et de Wildenberg de Reno, dominus de Lichtenbergh et Phligt cum fratre suo de Bohemia cum multis militibus et armigeris venerunt ad terram Prusie.* 49) Litwini. 50

Eodem anno Domini 1324. erant in terra comes de Spanheim et plures de Reno et dominus de Rosenberc de Bohemia<sup>49</sup>; per yemem non fuit expedicio, sed Bohemi explo-  
rabant aliquam partem Litwinorum terre. Item eodem anno 8. Kal. Maii fuit solsticium Apr. 34.  
ab ortu solis supra usque ad terciam. Eodem anno fuit electus frater Wernerus in gene-  
ral. 6.  
ralem magistrum post penthécosten. Hoc anno incepit contencio pape et imperatoris vel  
regis Ludevici.

Anno Domini 1323. suburbium in Memela combustum est a Litwinis.

Mar. 14.

Anno Domini 1326. rex Cracovie<sup>54</sup> assumptis Litwinis Marchiam devastavit.

Febr.

Anno Domini 1329. rex Iohannes Bohemie cum magistro generali<sup>55</sup> vastavit terram

15 Sameiten, expugnando castrum Medewagen, qui se subdiderunt regi et fratribus, baptis-  
mum receperunt, qui postmodum apostati sunt.

Febr. 1.

Eodem tempore rex Cracovie contra promissum, quod fecerat regi et fratribus, vastavit  
terram Culmensem<sup>53</sup>.

Anno Domini 1330. circa festum Michahelis rex Cracovie<sup>54</sup> adiutus fortitudine Theu-  
tonicorum, Ungariorum, Polonorum, Litwinorum magno exercitu terram Culmensem po-  
tenter intravit, ipsam devastans incendiis et rapinis. Eodem anno magister Wernherus  
de Orsele occisus est in Marienburg.

Nov. 18.

Anno Domini 1331. occisi fuerunt 100 fratres et centum vasalli a Polonis in Coiavia<sup>56</sup>,  
fratribus tamen gracia Dei et adiutorio victoriam obtinentibus, multis Polonis occisis.

Sept. 27.

20 Anno Domini 1336. expugnatum fuit castrum Pillenen<sup>57</sup> in Littovia per magistrum  
generalem Theodoricum de Aldenburg, in die Mathie.

Febr. 24.

Anno Domini 1338. occisi sunt prope Ragnithen in campo Galelauken mille et ducenti  
Litwini a fratribus in vigilia assumptionis beate Marie, temporibus fratris Henrici Tusemer  
summi marschalli, qui fuit capitaneus in dicto bello.

Aug. 14.

25 Anno Domini 1237. fuit magna expedicio in Littovia in die Mauricii<sup>57</sup>.

1336.

Anno Domini 1260. dimicatum est apud Durben<sup>58</sup> in die beate Margarete virginis. Se-  
quente yeme fuit conflictus contra Litwinos in Leneworten in die sancti Blasii.

Sept. 22.

Jul. 13.

1161.

Febr. 3.

Anno Domini 1263. devastata est Maritima<sup>59</sup> et Perona<sup>60</sup> a Litwinis in die purificationis,  
et in octava predicti festi dimicatum est contra eos apud Dunemunde.

Febr. 2.

Febr. 9.

30 Anno Domini 1264. conflagrata est tota civitas Rigensis in die apostolorum Petri  
et Pauli.

Jun. 29.

Anno Domini 1265. constructum est castrum in Mittovia<sup>61</sup>.

Anno Domini 1270. dimicatum est contra Litwinos in glacie apud Osiliam<sup>62</sup> in die  
beate Iuliane.

Febr. 16.

35 Anno Domini 1279. dimicatum est in Littovia, ubi occubuit magister Ernestus et dominus  
Eilhardus<sup>f</sup> capitaneus Revaliensis et alii quam plures christiani 3. Nonas Marcii<sup>63</sup>.

Mar. 5.

Anno Domini 1287. occisus est magister Willekinus cum multis fratribus in crastino  
annunciacionis dominice<sup>64</sup>.

Mar. 20.

Anno Domini 1297. orta est sedicio inter fratres et cives Rigenses<sup>65</sup>, paulo post, hoc  
est biduo ante Marie Magdalene, maxima pars hora noctis combusta est.

Jul. 26.

a) Rosenberc c. b) MCCCXXXIII. c. c) MCCCXXXVI. e. d) Coiaviam e. e) beati c. f) Eilhardus e.

50) Vid. Petrum de Dasburg l. c. p. 169: A. D. 1324.  
dominus Ioannes et Philippus comites de Spanheim,  
et de Bohemia dominus Petrus de Rosenbergh, et  
45 Hermannus ovanulus otus cum multis militibus et  
armigeris, et multi alii nobiles de Reno et Alacia  
conerunt Prussiam.

51) Wladislaus Zokietek, v.  
supra p. 548 Ann. Claterc. in Holerichow ad a. 1326.  
52) Wernero de Orseln. 53) Cf. Petr. de Dus-

54) Wladislaus Zokietek.  
55) in pugna apud Howera. 56) De situ huius  
loci v. notam 230 ad Wigandus de Marburg. l. c.  
11, 468 et Ann. Thorunenses ad h. a. 38. RR. Pruss

III, 72. Ad fluv. Memelam inter Wilony et insulam  
Wyrgalen situm erat. 57) V. Livl. Reimchronik  
in 88. RR. Livon. I, 556. et 88. RR. Pruss. I, 627.  
58) Suivium, in terra Curonise. 59) terra Wick  
in littore maris sita. 60) Perona urbs. 61) Mi-  
tan, cf. Livl. Reimchron. l. c. p. 648. 62) Orsel,  
cf. Hermann de Warbergo chron. ad h. a. l. c.  
p. 47 et Livl. Reimchron. l. c. p. 634 sq. 63) Cf.  
Herm. de Warb. l. c. p. 48 et 49. Livl. Reimchron.  
p. 662 et 773. 64) V. Herm. de Warb. p. 51.  
Livl. Reimchron. p. 668. 65) Cf. notam copiosam  
de hac lite ad Herm. de Warb. p. 54.

- Anno Domini 1298. rex Littowie<sup>66</sup> devastavit Karthus<sup>67</sup> et cives eius, revertens<sup>a</sup> vero Jun. 1. oppugnatus est iuxta flumen Treidera<sup>68</sup> in octava penthecostes, quod<sup>b</sup> fuit Kal. Iunii, ubi magister Bruno et multi de suis corruerunt. Eodem anno Rigenses obsiderunt Novum-  
Jun. 29. molendinum<sup>69</sup>, ubi submersi sunt et occisi fuerunt a fratribus in die apostolorum Petri et Pauli, succurrentibus eis fratribus de Prusia. 5
- Jul. 25. Anno Domini 1305. fratres domus Theutonicorum adepti sunt Dunemunde in die beati  
Febr. 23. Iacobi<sup>70</sup>. Eodem anno in vigilia beati Mathie apostoli occisi sunt in ecclesia<sup>c</sup> Rigensi prepositus Rigensis et dominus Henricus de Lubec cum ipsorum familia. Eodem anno dimicatum est contra Litwinos apud Dubena<sup>71</sup>, ubi occisus est frater Iohannes de Schonen-  
Mart. 12. hagen, commendator Ascradis<sup>72</sup> in die beati Gregorii pape, fratribus victoriam obtinentibus. 10 Eodem anno venit Rigam de Romana curia frater Fridericus archiepiscopus Rigensis.
- Jul. 2. Anno Domini 1307. dimicatum est contra Litwinos ante Rigam in die Processi et Martiniani<sup>d</sup>.
- Anno Domini 1315. tanta fames in Lyvoniam et Esconiam orta est, quod matres filiis vescebantur<sup>73</sup>. 15
- Jul. 25. Anno Domini 1319. dominus Iohannes papa XXII. confirmavit<sup>74</sup> fratribus domus Theutonicorum castrum Dunemunde.
- c. Apr. 19. Anno Domini 1321. edificatum est castrum Mesoten<sup>75</sup> in Semigallia circa festum pasche.
- c. Mart. 7. Anno Domini 1322. Litwini dyocesim Tarbatensem<sup>76</sup> invadentes circa dominicam 20 Reminiscere plus quam tria milia hominum occiderunt et in captivitatem abduxerunt.
- Febr. 3. Anno Domini 1323. Rutheni de Pleskow<sup>77</sup> Litwinos in auxilium evocantes terram regis Dacie<sup>78</sup> intraverunt et citra quinque milia hominum trucidaverunt 3. Nonas Februarii. Eodem anno magister<sup>79</sup> et fratres Plescoviam obsederunt et impugnaverunt machinis et aliis  
Mai. 11-29. bellicis instrumentis<sup>80</sup>. Eodem anno cives Rigenses quasdam literas<sup>81</sup> sub nomine 25 regis Litwinorum ad civitates maritimas et ad alia loca miserunt publicantes quod rex dictus vellet suscipere fidem catholicam et baptismum menciesentes.
- Jul. 6. Anno Domini 1328. in octava apostolorum Petri et Pauli cives Rigenses opido Dunemunde occulte noctis tempore concremato et quibusdam viris et mulieribus et infantibus  
interfectis bellum et discordiam cum fratribus iterum incepterunt. 30
- Anno Domini 1329. populus Romanus cum assensu domini Lodewici de Bavaria in regem Romanorum electi ac quorundam principum Lombardie grave cisma in odium domini Iohannis pape XXII. in ecclesia suscitantes elegerunt Rome novum papam, nomen inponentes sibi Nycolaum quintum, cum prius Petrus vocaretur de ordine Minorum. Eodem  
Aug. 3. anno combusta est tota civitas Tarbatensis cum multis bonis et hominibus profesto Dominici 35  
Sept. 20-22. confessoris. Eodem anno Litwini per cives Rigenses evocati districtum in Karthus<sup>82</sup> graviter in circuitu vastaverunt.
- Anno Domini 1330. magnus exercitus Litwinorum et Ruthenorum Curoniam<sup>e</sup> circa Mart. 4. dominicam Reminiscere intravit, ipsam devastans graviter et depopulans et magnis abductis Mart. 20. spoliis ad propria est reversus. Eodem anno in profesto beati Benedicti compositio 40 cum civibus Rigensibus facta est. Dictis civibus per longam obsidionis angustiam afflictis se gratie magistri et fratrum committentibus<sup>83</sup> cum civitate et bonis et privilegiis quas  
Ian. 13. habebant<sup>f</sup>. Eodem anno quarta feria ante festum beatorum Viti et Modesti positus est

a) revertentes c. b) q. c. c) scilicet c. d) marciniani c. e) Turoniam c. f) hebebant c.

66) Withenus. 67) Karthus, ab Riga inter orientem et septentrionem sita. 68) Treidener-Aa. 69) Neuermühlen, prope Rigam. 70) Petrus de Dusburg l. c. p. 210 in *crastino beati Iacobi apostoli*. Instrumentum emptionis (Mittheilungen aus der Livl. Gesch. VI, 267.) de die 26. m. Maii est. 71) in Curonia ad Dunam fluv. inter Dünaburg et Iakobstadt. 72) Aachenrade. 73) V. Ann. Lubicensis ad h. a. supra T. XVI. p. 424. 74) V. bullam papae in Livl. Urkundenbuch II. p. 120. 75) ad Aa Semgalliae. 76) Dorpat. 77) Pskow ad Peipus lacum. 78) V. Petr. de Dusb. l. c. p. 187. Eodem tempore David castellanus de Gartha cum  
exercitu Lethwinorum intravit Revaliam terram regis Dacie etc. 79) Conradus Ketelhold. 80) Cf. Bonnell, Russisch-Livl. Chronographia, Petersb. 1882. p. 110 et comment. p. 142, ubi ex chronicis Russicis haec referuntur. 81) Eas die 26. m. Maii datas enumerat Bonnell l. c. p. 110. Livl. Urkdb. II. n. 688. 689. 690. Die 18. m. Iulii Henricus de Calmar et Iohannes Roge has praesentabant Lubicensibus. V. Bonnell p. 111. et eius comment. p. 160 sqq. Vid. quoque notam ad Henr. de Wartb. l. c. p. 61. 82) Karthus, inter Wolmar et Fellin. 83) Vid. Diplomata d. 23. et 30. m. Martii, Livl. Urkdb. n. 740 et 741. p. 249 et 251.

primus lapis in fundamento castrum ad Sanctum Spiritum in Riga, quem posuit et locavit frater Eberhardus de Munheim ipsius castrum fundator, tunc temporis magister Lyvonie.

Anno Domini 1331. post festum epyphanie fuit frigus adeo vehemens intensum, quod multi homines in Lyvoniam et Esconiam et Curoniam perierunt. Eodem anno magister Lyvonie cum exercitu terram Littowie, que Sameiten vocatur, intravit, postquam rapinas et incendia illata ad propria cum spoliis revertentes Litvini occurrentes subito invaserunt, sed christiani se ad resistenciam viriliter opponentes, de hostibus citra quingentos occiderunt, in octava beati Laurentii martiris.

Item anno Domini 1322. dominica Circumdederunt exierunt de Kunigisberg ad expeditionem cum multitudine armatorum circa 20 milia hominum, nam tot nobiles non sunt visi in terra multo tempore, duces de Polonia Bernardus<sup>a</sup> et Polko<sup>84</sup>, comes de Gulk, et de diversis terrarum provinciis comites et barones<sup>85</sup>. Hoc anno fratres posuerunt in desolationem terram Litwanorum, quoad tres provincias, videlicet Arogel<sup>86</sup>, Resyetiten<sup>87</sup>, Wayken<sup>88</sup> et castrum Pisten<sup>89</sup> expugnabant ad consensum suum, ita quod fratribus obsides presentabant, et sic adiutorio Dei reversi sunt tertia feria post Invocavit. Eodem anno feria sexta proxima ante festum Michahelis fuit bellum inter principes et reges Romanorum electos, et optinuit victoriam princeps Lodewicus Bavarie contra illum de Austria.

Item anno Domini 1325. Kal. Iulii fuit fusa magna campana. Eodem anno fuit ludus in foro Kunigisberg penthecosten<sup>o</sup>.

Anno Domini 1326. Litvini ex parte Lotkonis<sup>a</sup> in Marchia multum populum occiderunt et plures captivos deduxerunt et hoc post purificationem beate virginis circa 8 dies.

Anno Domini 1327. fratres habuerunt expeditiones graves contra Polonos et regem Lotkonem<sup>o</sup>, ubi fuit occisus Huk<sup>90</sup> honestus commendator de Thorun et advocatus Sambiensis.

Anno Domini 1328. fuit crematum castrum Christnemela<sup>f</sup> circa penthecosten. gister Wernerus.

Anno Domini 1329. rex Bohemie Iohannes, filius Henrici imperatoris, in instanti anno scilicet in circumcissione Domini venit Thorun, deinde processit et venit in Kunigisberg, de qua exivit 13. Kal. Februarii et transiens fines Litwanorum quatuor castra cremavit et unum expugnavit, donec se traderent gracie sue et baptismum susceperunt. Item 9. Kal. Marcii recessit de Kunigisberg, expugnavit Dobrin<sup>91</sup> et plures partes terre Polonie sibi subiugavit in compromisso fratrum.

Item eclipsis facta est anno Domini 1330, 17. Kal. Augusti. Item circa illud tempus fuerunt multa forcia facta in Polonia per fratres, et e contra Poloni cum Ungaris et ceteris potenter iacuerunt in terra Culmensi bene tribus septimanis, et ibi quasi virtus tota fuit in terra. Hoc anno occisus fuit magister Wernherus generalis ordinis in vigilia Elyzabet fratrem ordinis et electus dux de Brunswik post penthecosten.

Anno Domini 1332. fratres expugnabant Poloniam et post hoc occisi sunt fratres circa 100 et cet.

Anno Domini 1310, 2. Kal. Februarii fuit eclipsis solis ante horam vespertinam et cessavit in primo pulsu.

Item anno 1311. fuit bellum Prusie in septimana passionis Domini circa Bardenburg, perierunt in ore gladii circa tria milia Litwanorum et redempti fuerunt cristiani circa 1000

a) B' c. b) regem c. c) penth' c. d) Loskonis c. e) Lockon c. f) amemela c. g) verba sibi -- circa 100 et cet. alia manu in marginis inferiori huius paginae et in superiori sequentis addita sunt c. h) est c. i) ibiq., c. coniectura Strehliti est. k) cristiani c.

84) Bolko de Münsterberg, frater Bernardi. 85) Vid. V. Toeppen, Historisch-comparative Geographie v. Preussen, Gotha 1858, p. 40 sq. 86) Eiragola ad Dubisam fluv. 87) Dusburg l. c. p. 166 habet rectius Russigone i. e. Russiene. 88) fortasse Wigianuy, a Girtokol ad orientem, inter Rosiene et Eiragolia. 89) ad Memellam fluv. 90) Hugo de Almenhausen. 91) Huius terrae dimidiam partem donavit rex fratribus d. 3. m. Aprilis Thoruniae. Cod. dipl. Pruss. II. n. 126.

et ducentos, ubi Dominus pugnavit cum quingentis viris, quorum fuerunt 84 fratres, quorum nullus periit; hoc tempore Fridericus marchio Misnensis iuravit regi<sup>a</sup> Bohemie Iohanni pacem federis et manum adiutricem, qui Fridericus anno sequenti, scilicet anno Domini 1312. fuit captus; et illo anno fuit generale concilium celebratum Avinionis a papa Clemente, quod concilium fuit iniciatum die Remigii et terminabatur in octava penthecostes. 5

Anno Domini 1313. edificata fuerat nova domus contra Litwinos a magistro Karulo Apr. 8-22. — in die palmarum ad montem venerant et Quasimodogeniti recederant — que nominatur Dec. 13. Christi Memela. Anno eodem in die Lucie fui receptus in canonicum terre Sambiensis.

Aug. 24. Item eodem anno Henricus imperator mortuus est per intoxicacionem, quod sic factum est. Quidam de ordine Predicatorum ipsum communicavit et vino tradito post communionem 10 et ceter.

Apr. 7. Item 1314. anno 7. Ydus Aprilis Clemens papa obiit<sup>b</sup>. Eodem anno fratres habe- Sept. bant expeditionem in fines Ruthenorum Criwicz, et amiserant multos equos ad sarcinam et expensas deductas, et multi homines fame perierunt et fratres famem sustinuerunt.

1315. Item hoc anno post pascha castrum quoddam Bison<sup>92</sup> fuerat crematum Litwanorum, et Lit- 15

Sept. 8. wanis fuerant multa dampna illata a Tartaris. Item in nativitate beate Virginis exiverunt<sup>c</sup> in expeditionem et cremabant cuiusdam castri antemurale Lungeten<sup>93</sup>. Item eodem anno

Sept. 25. 7. Kal. Octobris, hoc est in die Cleophe, Litwani quasi<sup>d</sup> tota sua potestate circumvallabant castrum Christimemele, erigentes machinas tres et multos secum habentes sagittarios Ruthenorum. Tandem fratres cum parvo exercitu contra eos habebant navale bellum<sup>94</sup>, et 20

Oct. 12. exiverunt postea Kunigisberg 4. Ydus Octobris cum magno exercitu, sed antequam ibi venirent, 5. Ydus recesserunt<sup>95</sup>, fugientes<sup>e</sup>, cremantes plus quam 40 corpora interfectorum, et dimiserant stare duas machinas. Tunc exercitus fratrum processit ante castrum Wilhun<sup>96</sup>, ibi invenerunt reedificatum suburbium quod prius cremabant, hoc iterum valida manu cum multis casis<sup>f</sup> cremabant et multa pecora acceperunt, Litwanos aliquos occiderunt, alios 25 captivos deduxerunt, et in reversione suburbium, quod fratres in adventu Litwanorum Christimemele cremabant, reficiebant et domum expensis sufficienter muniebant<sup>g</sup>.

Aug. 7. Item anno 1316. creatus fuit Iohannes XXII. in papam die Donati. Eodem anno fuerunt multe tempestates et inundancia aquarum tam in estate quam in yeme sive autumpno. 30

1316. Item anno 1317.<sup>97</sup> fratres habebant bonas expeditiones et fuerunt in Sambia multi nobiles de Reno. comes de Monte, comes de Nuenar, comes de Limburg et ceteri nobiles, fuerunt de Bohemia duo nobiles, quorum unus dicebatur Plisk, qui valde viriliter occidit Litwanum, cum quo proprio motu iniit duellum. Eodem anno fuit fames per septem

1317. climata terre. Item in isto anno edificabatur ecclesia cathedralis in Kunigisberg. Item 35 eodem anno magister Karulus recessit de Prusia et anno 1318. tempore quadragesime vocavit marsalcum et preceptores plures Erfordie. Anno eodem fuit citatus ad curiam. Hoc anno fuerunt deleti Begehardi Begine, et limitati<sup>h</sup> Minores et Predicatores et 7 de-

c. Dec. 6. cretales presentati<sup>i</sup> ad publicandum. Item eodem anno circa festum beati Nycolai intravit terram magister Iacobus de Rota nunccius pape, qui inaudito modo exegit pecuniam ab 40 ecclesiis et plures fidem faciendo de ecclesiis<sup>k</sup> et quasi<sup>l</sup> omnes parrochias cathedralium ecclesiarum inpeccit.

Iul. 27. Anno Domini 1320, in die dominica post festum beati Iacobi occisi fuerant a Litwanis marsalcus<sup>98</sup> cum 22 fratribus et citra 200 viros et plures fuerunt vulnerati. Item nova<sup>m</sup>

Iun. 26. anno Domini 1321. fuit eclipsis solis in die beatorum martirum Iohannis et Pauli hora tertia. 45 Item eodem anno fuit capitulum generale in Franken, ubi dominus Iohannes prepositus ecclesie Sambiensis obtinuit, quod bona ecclesie a fratribus reddita fuerant, anno videlicet

a) rege c. b) deest c. c) sequuntur verba eodem anno, posteriori manu deleta c. d) q' c. e) fugiten c. f) cas' c. g) in loco raso alia manu script. c. h) limitate c. i) p'ntatus c. k) locus ut videtur corruptus. l) q' c. m) no<sup>o</sup> c. 50

92) Biseno ad Memelam fluv. situm erat. 93) ad *cedere intellecto, quod magister cum magno exercitu appropinquaret — sicque combustis machinis infecto* Memelam olim situm, fortasse idem ac Welun, cf. *negocio recesserunt.* 96) Welun ad Memel fluv., de Dusb. l. c. p. 181. 94) V. Petrum cf. Dusb. p. 182. 97) V. Petrum de Dusb. p. 182. 95) Cf. e. l.: *Dum igitur sic non proficerent, tandem die 17. cum vellet re-* 98) Henricus de Plozh. 55

Domini 1322, regente ecclesiam episcopo domino Iohanne dicto Clare, qui venit de curia anno supra 1320. post pasca<sup>1</sup>.

Anno Domini 1336. devastaverunt castrum<sup>2</sup> Litwanorum cum multis milibus hominum. Febr. 24. Post hoc eodem anno in die corporis Christi fratres inceperunt edificare castrum in terra Mai. 30. eorum ubi confusum<sup>3</sup> fuit negocium.

Anno Domini 1243. quarto instantis Iulii<sup>b, 3</sup>, indictione prima, pontificatus domini Inno- Jul. 4. cencii pape anno primo, dominus Gwilhelmus legatus eiusdem domini pape limitavit quatuor dyoceses, unam in terra Culmensi et 3 in Prusia.

Item sub anno Domini 1252. creatus, confirmatus et consecratus fuit dominus frater 10 Henricus de Stritberch in episcopum ecclesie Sambiensis.

Item anno Domini 1258. quarto Ydus Marcii frater Anselmus Warmiensis et Heyden- Mart. 12. ricus<sup>c</sup> de ordine Predicatorum Culmensis ecclesiarum episcopi electi arbitri inter dominum Henricum<sup>c</sup> Sambiensem episcopum et fratres de Prusia pronunciaverunt quod fratres secundum ordinacionem sedis apostolice terram Sambie que tunc inhabitabatur, dividere 15 deberent cum predicto episcopo infra mensem, et cetera omnia prout instrumento super hoc confecto<sup>d</sup> plenius continetur. Item sub anno Domini 1258. mense Marcii fratres ad nutum dictorum arbitratorum diviserunt terram Sambiensem in tres partes, et dominus Henricus<sup>c</sup> episcopus Sambiensis elegit illam partem que Quedenow nuncupatur<sup>e</sup>.

Item<sup>d</sup> anno 1258. 5. Ydus Marcii predicti domini episcopi arbitri<sup>c</sup> concordaverunt ipsum Mart. 11. dominum Henricum Sambiensem cum fratribus super divisione castri et tocius montis castrensis et super debitis ducentarum marcarum et aliis multis causis, que in hoc instrumento sunt<sup>f</sup> conscripte<sup>g</sup>.

Item anno Domini 1257, 18. Kal. Maii frater Gerhardus de Hirczberc scribit in suo in- Apr. 14. strumento, quod concordaverit cum predicto Henrico<sup>c</sup> episcopo Sambien- de castro Kunigisberg et reliquis areis per ipsum divisis cum aliqua parte terre circum- dantis, que usque ad duo dimidia miliaria se extendunt et alia que in eodem instrumento plenius sunt conscripta<sup>7</sup>.

Item dictus frater Gerhardus scribit in quodam instrumento, quod sub anno Domini 1257, 18. Kal. Maii concordaverit cum supradicto Henrico<sup>c</sup> Sambien- 30 castrum Kunigisberg et quod idem dominus episcopus dederit fratribus dicti castri allodium in fundo ecclesie sue Quene vel Dernen, ita quod ipse episcopus similiter in dicto fundo sibi et suis successoribus posset allodium instaurare et cetera que in ipso instrumento sunt conscripta<sup>h, 8</sup>.

Item frater Gerhardus scribit in alio instrumento, quod sub anno Domini 1258. a finali 35 funiculo pristine divisionis acceptaverit 80 funiculos versus descensum Prigore, qui extendentur a Prigora versus terram Sambie ad dimidium miliare. E contrario domino episcopo predicto assignavit 50 funiculos versus ascensum Prigore, qui similiter se extendent a Prigora versus terram Sambie usque ad dimidium miliare<sup>9</sup>.

Item dictus dominus Henricus<sup>c</sup> episcopus Sambiensis protestatur in suo instrumento, 40 quod sub anno Domini 1264. mensis Iulii contulerit fratribus partem, que ipsum nomine ecclesie sue in Wickandesort contingebat, et quod fratres tantundem spacii et tres mansos pro sua ecclesia edificanda promiserunt<sup>10</sup>.

Item sub anno Domini 1292, 7. Ydus Augusti dominus Cristanus successit domino Aog. 7. Henrico sepedicto et iam defuncto in episcopum Sambiensem.

Item idem dominus Cristanus elegit prelatos duos et 4 canonicos in ecclesiam suam Apr. 7. Sambiensem et promisit eis totam polkam Quedenow sub anno Domini 1294, 7. Ydus Aprilis.

Item a predicto domino Cristano non invenio plures literas in ecclesia nostra.

a) con altera manus add. c. b) deest c. c) h. c. d) abhinc usque in finem alio manus scripsit e. e) arbitri c. f) bis in cod. g) h. c. h) conscripte c. i) h. c.

50 1) V. Cod. dipl. Pruss. II. n. 99 et 100. 2) Pil- 5) e. l. n. 116. 6) Cod. dipl. Pruss. I. n. 114. leuen; v. supra p. 703. 3) Cf. Dreger, Cod. dipl. 7) Cf. Dreger, Cod. dipl. Pomer. n. 290. 8) e. l. Pomer. II. 158. 4) Cod. dipl. Pruss. I. n. 115. n. 289. 9) e. l. n. 304. 10) e. l. n. 307.

- Apr. 29. Frater Conradus de Vuchwangen profitetur in suo instrumento se mortuo domino ecclesiam Sambiensem incorporasse ordini et canonicis aliqua statuta fecisse et hoc sub anno Domini 1296. tercio Kal. Maii<sup>11</sup>.
- Jan. 11. Item dominus Syfridus successit domino Cristiano et idem dominus Syfridus sub anno Domini 1302. misit canonicos in corporalem possessionem katedralis ecclesie in Kunigisberg et assignavit eis integram polkam de Quedenow et hoc sub anno Domini 1292, 3. Ydus
- Apr. 8. Januarii. Item eodem anno 8. die Aprilis dominus Ysarnus archiepiscopus confirmavit facta dicti domini Syfridi<sup>12</sup>.
- Mart. 25. Item frater Meynhardus in suo instrumento profitetur se sub anno Domini 1297, 8. Kal. Aprilis cum domino Syfrido et suo preposito Theodorico et aliis suis canonicis fecisse permutationem silve Wogrim pro spacio in quo sita est domus domini Szconewic et pro silvis adjacentibus Wisserrat et Royge. Cum tamen ecclesia domum Vyschusen diu ante tempora domini Syfridi pacifice edificaverat et possedit. In eodem instrumento receperunt fratres dimidium molendinum ipso episcopo volente vel nolente<sup>13</sup>.
- Jan. 13. Item frater Ludewicus de Schip profitetur in suo instrumento se cum domino Theodrico preposito et toto capitulo sub anno Domini 1300. in octava epyphanie Domini permutasse Raxiten et Awauken pro Wyskaine et Suriene, cum tamen et ille et iste fuerint ecclesie ab antiquo.
- Jan. 10. Item frater Conradus Saccus profitetur se in suo instrumento et cedula sub anno Domini 1303, 4. Ydus Januarii conmutacionem fecisse allodii pro curiis et spacio inter 20 plancas.

### ANNALES DUNEMUNDENSES.

*Curia Revaliensis asservabat manuscriptum codicem membranaceum, in cuius p. 58 inter medios sermones theologicos Annales exaratos invenit vir b. m. Wilhelmus Arndt, eos in „F. G. von Bunge Archiv für die Geschichte Liv-, Esth- und Curlands. Dorpat 1845. Tom. IV. p. 269“ publici iuris fecit. Quum autem codicem Revaliae nunc latere per Eduardum Winkelmann, olim socium nostrum, edocti essemus, nil restabat nisi refugere ad editionem principem. Secunda vice ediderat Annales Ernestus Strehlke v. d. p. 140—142 T. II. SS. RR. Pruss. similiter illam praelaudatam editionem excudens, sed quaedam satis corrupta haud infeliciter emendans. De affinitate inter nostros et quasdam canonicis Sambiensis partes observata iam diximus. Ordinem chronologicum turbatum restituere facile fuisset sed supervacaneum.*

- p. Jul. 25. Anno Domini 1313. reedificatum est castrum in Duneborch post festum Iacobi.
- c. Apr. 19. Anno Domini 1321. circa festum pasche edificatum est castrum in Mesoten in Semigallia.
- Jul. 25. Anno Domini 1319. dominus Iohannes papa confirmavit fratribus domus Theutonice castrum Dunemundis.
- Jul. 27. Anno Domini 1320. occisus est apud Memelam frater Henricus de Plozch cum 22 fratribus.
1124. Anno milleno centeno bis duodeno  
In Premonstrato formatur candidus ordo.

a) Theutonici ed.

11) Cf. Gebser Gesch. der Domkirche zu Königsberg, qui pag. 59 habet: 3. Idus Maii. 12) e. l. p. 61. Cod. dipl. Pruss. II. n. 43. 13) Cf. Cod. dipl. Pruss. II. n. 35; 8. Kal. Nov.

Anno milleno centeno ter quoque quino  
Silvam Welponis perfudit linpha cruoris.

1115.  
Febr. 11.

Quingentos decies cum bis centum minus uno<sup>a</sup>  
Annos dic ab Adam, donec verbum caro factum.  
Virgo parens vixit sexaginta tribus annis,  
Quatuor atque decem fuit in partu benedicta,  
Triginta tribus cum nato<sup>b</sup> manserat eius,  
Sexque decem sola, Christus<sup>c</sup> simul astra subivit.

Depositio beate Virginis fuit in assumptione eiusdem, 40. autem die, hoc est 9. Kal.  
10 Aprilis, in corpore et anima assumpta est in<sup>d</sup> celum.

Quinto Idus Marcii, hoc est 14. die ante passionem Domini, fuit Lazarus suscitatus.  
Sanctus Petrus fuit episcopus Rome 25 annis, vixit beatus post suam conversionem  
39 annis.

Anno Domini 1211. constructa est abbatia Dunemunden in monte Sancti Nicolai, anno  
15 Domini 1228. in die beati Bernardi abbatis devastata est a Curonibus et Semigallis.

Aug. 20.

Anno Domini 1237. in die beati Mauricii fuit magna expeditio in Lettovia.

1336.

Anno Domini 1260. dimicatum est in Durben in die beate Margarete virginis, sequente  
hyeme fuit conflictus contra Lettowinos in Leneworden in die beati Blasii.

Sept. 22.

Iul. 13.

Febr. 3.

Anno Domini 1263. devastata fuit Maritima et Perona in die purificationis a Lettho-  
20 winis, et in octava predictae sollempnitatis dimicatum est contra eos apud Dunemundis.

Febr. 2. 9.

Eodem anno Kal. Iunii conflagrata est igni ecclesia Dunemundis in die Nycomedis.

Iun. 1.

Anno Domini 1264. conflagrata est igni tota civitas Rygensis in festo apostolorum Petri  
et Pauli.

Iun. 29.

Anno Domini 1270. prelium fuit contra Lettowinos in Osilia in die beate Iuliane virginis.

Febr. 16.

25 Anno Domini 1274. conflagrata est igni civitas<sup>14</sup> in die epiphaniæ.

Ian. 6.

Anno Domini 1279. dimicatum est in Lettowia, ubi occubuit magister fratrum milicie

Mart. 5.

Ernestus, et capitaneus dominus Eylardus et alii quam plures christiani, 3. Nonas Marcii.

Anno Domini 1287. in crastino annunciacionis dominice occisus est magister Willekinus  
cum multis fratribus ac christianis.

Mart. 26.

30 Anno Domini 1297. orta est seditio inter fratres milicie et cives Rygenses. Paulo post,  
hoc est biduo ante Marie Magdalene, civitatis pars maxima succenditur hora noctis.

Iul. 26.

Anno Domini 1298. rex Lettowinorum depopulatus est Karkhus et fines eius. Rever-  
tens vero oppugnatus est a magistro Brunone et suis fratribus apud flumen Thoreyda in  
octava penthecostes, quod fuit Kal. Iunii, ubi magister Bruno et multi de suis corruerunt.

Iun. 1.

35 Eodem anno Rygenses obsederunt municionem, que dicitur Novum-molendinuun, ubi occisi  
sunt et submersi a fratribus in die<sup>e</sup> Petri et Pauli.

Iun. 29.

Anno Domini 1098. inceptus est ordo Cisterciensium.

Anno Domini 1114. constructa est Clarevallis.

Anno Domini 1113. a constitutione domus Cisterciensium<sup>f</sup>.

40 Anno Domini 1153. obiit dominus Bernardus primus abbas Clarevallensis.

Anno Domini 1190. habuit initium<sup>g</sup> ordo fratrum Theuthonicorum.

Anno Domini 1225. fuit occisus Engelbertus episcopus Coloniensis.

Anno Domini 1305. frater domus Theuthonicorum adepti sunt claustrum Dunemunde  
in crastino beati Iacobi<sup>15</sup>.

Iul. 26.

45 Anno Domini 1307. dimicatum est ante Rygam contra Lettowinos in die sanctorum  
Processi et Martiniani.

Iul. 2.

Anno Domini 1348. edificatum est castrum in Meryenborg sub magistro Goswino.

a) sic coniecti Strehlke, anno ed. b) natu ed. c) solo Christo ed. d) en ed. e) a — die desunt ed., addidi  
ex Canon. Samb. f) locus ut videtur corruptus. g) in initium ed.